Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra trestního práva

# RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Trestní právo a role rodiny (kriminologické úvahy)**

**Autor:** Marek Beneš

**Konzultant rigorózní práce:** JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

Praha, duben 2007

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

17. F. 17

## Obsah:

<b>Kapitola I. – Úvod</b> ..... 3
<b>Kapitola II. – Kriminologické úvahy</b> ..... 10
Politické nástroje ochrany rodiny ..... 11
Ekonomické nástroje ochrany rodiny ..... 12
Právní nástroje ochrany rodiny ..... 12
<b>Kapitola III. – Rodina a trestní právo</b> ..... 13
<b>Kapitola IV. – Zanedbání povinné výživy</b> ..... 16
Zákonný základ vyživovací povinnosti ..... 19
Vyživovací povinnost rodičů k dětem ..... 25
Subjekty vyživovací povinnosti rodičů k dětem ..... 25
Vznik vyživovací povinnosti rodičů k dětem ..... 26
Rozsah vyživovací povinnosti rodičů k dětem ..... 26
Jednotlivá hlediska pro stanovení výše výživného ..... 27
Trvání vyživovací povinnosti ..... 32
Vymáhání výživného ..... 33
Trestný čin zanedbání povinné výživy ..... 34
Zvláštní ustanovení o účinné lítosti ..... 37
Vyživovací povinnost v návrhu nového trestního zákoníku ..... 40
Soudobé problémy ..... 40
Zálohování výživného státem v Česku ..... 41
Zálohování výživného státem v evropské praxi ..... 48
Výživné ve Spojených státech amerických ..... 50
<b>Kapitola V. – Exkurz do odlišností amerického a evropského práva</b> ..... 51
Exkurz do práva na ochranu osobních údajů – typický příklad odlišnosti právních systémů EU a USA ..... 52
Rozdíly evropské a americké kultury z hlediska rodinného života ..... 54
Stručný exkurz do vývoje výživného v USA ..... 56
Výživné v USA od 80. let 20. století do současnosti ..... 57
Aktuální problémy v oblasti výživného v USA s aspektem na trestní právo ..... 60
Aktuální problémy v oblasti výživného v USA při vymáhání dlužných částek ... 64
Diskutovaná problematika výživného v USA de lege ferenda ..... 66

<b>Kapitola VI. – Trestné činy ovlivňující zdravotní a ekonomickou situaci rodiny</b> ..... 69
Nedovolená výroba a držení omamných a psychotropních látek a jedů ..... 70
Základní skutková podstata v ustanovení § 187 Trestního zákona ..... 70
Kvalifikované skutkové podstaty ustanovení § 187 Trestního zákona ..... 73
Základní skutková podstata v ustanovení § 187a Trestního zákona ..... 75
Kvalifikovaná skutková podstata v ustanovení § 187a Trestního zákona ..... 78
Základní skutková podstata v ustanovení § 188 Trestního zákona ..... 79
Kvalifikované skutkové podstaty v ustanovení § 188 Trestního zákona ..... 80
Šíření toxikomanie ..... 80
Podávání alkoholických nápojů a anabolických látek mládeži ..... 83
Problematika návykových látek ve vztahu k rodině a k její ekonomické situaci 86
Zamyšlení nad účelem trestního stíhání deliktů souvisejících s návykovými látkami ..... 86
Některé zajímavé právní úpravy oblasti návykových látek v ostatních evropských státech ..... 88
Obecné trendy v Evropské unii ..... 88
<b>Kapitola VII. – Závěr</b> ..... 93
<b>Seznam použitých norem a literatury</b> ..... 95

## Kapitola I.

### Úvod

Rodina je základem společnosti. Tento libivý a oblíbený slogan předvolebních kampaní je jedním z mála, který se asi málokdo opovází kritizovat z důvodu jeho nepravdivosti. A zároveň se nenajde mnoho takových, kteří by s ním nesouhlasili nebo mu oponovali. Rodina je základem společnosti již mnoho staletí, a to nejen v naší evropské společnosti, ale i ve společnostech ostatních. Je zajímavé, že v učebnicích české kriminologie není věnována samostatná pozornost rodině, jako je tomu jinde.<sup>1</sup>

Ať už se jedná o americký model individualistické společnosti, o tradiční společenské uskupení asijské či arabské, či o náš evropský model přiměřeného individualismu s ohledem na celospolečenské hodnoty, v každém z těchto společenských modelů má rodina svůj důležitý a nezastupitelný význam, i když s jistými rozdíly. Snad pouze režimy autoritářské a totalitní se v historii několikrát pokoušely potlačit tradiční důležitou roli rodiny a nahradit jí důležitějším zájmem národního či státního celku a vytvořit přímý rozhodující vztah sounáležitosti v ose jednotlivec – společnost. Pro úplnost lze ještě podotknout, že z podobného modelu vychází i tradiční zřízení některých domorodých kmenů zvláště v Africe a Austrálii. Ovšem z celosvětového hlediska jsou modely potlačující či vůbec neuznávající význam rodiny méně časté a jde-li o budoucí směřování, tak spíše na ústupu. Srov. k tomu velmi podrobný rozbor významu rodiny jako nejuniverzálnější formy lidské společnosti Kaiser, G., a další v práci *Kleines Kriminologisches Wörterbuch*, 3. Ausgabe, F. C. Müller, Heidelberg 1993, str. 124 a následující.

Každá společnost, tedy každá skupina lidí vyznávající podobné hodnoty, sdílející podobné životní zdroje a podobné názory na životní směřování, jistý územní celek a praktikující společné postupy za účelem zachování stability

---

<sup>1</sup> Srov. Zapletal, J., *Kriminologie*, 4. vydání, Praha 2004, Kuchta, J., Válková, H., a kol., *Základy kriminologie a trestní politiky*, Praha, C. H. Beck 2005, Koutný, O., Zapletal, J., a kol., *Kriminologie*, 2. vydání, ASPI Praha 2002, Suchý, O., a kol., *Osobnost pachatele*, díl 1. a 2., Praha, VÚK 1986

celého společenského celku, má zájem na tom, aby život jedinců náležejících ke společnosti probíhal zdravým a stabilním způsobem s ohledem na zájmy celé společnosti, tedy harmonicky. Je-li život celé společnosti harmonický, neexistují důvody ke společenským změnám, což je cílem každé společenské elity, stojící v čele společnosti, protože jakékoliv společenské změny postihují předně společenskou elitu.

Aby byl život společnosti harmonický, je zapotřebí, aby byl harmonický život většiny jednotlivců tuto společnost tvořících. A to neznamená nic jiného, než pocit života v míru, přiměřeném dostatku, fyzickém i psychickém zdraví jedinců a možnosti realizace běžných lidských potřeb, jakož i pocit sounáležitosti se společností a pocit správného celospolečenského směřování. Převedeme-li tyto požadavky do praxe naší evropské společnosti, je zapotřebí k harmonickému stavu jedince, aby v něm převládaly pocity, že žije v míru, v bezpečí a beze strachu, že je relativně zdravý a zdravotní péče je dobře dostupná, že existuje možnost zajišťovat si práci či jinou výdělečnou činností materiální prostředky pro život, že v případě nouze existuje mechanismus pomoci ze strany společnosti, že si na život vydělá takovým způsobem, aby jedinou náplní života nebyla práce, ale také dostatek volného času, že má svá práva a že tato práva jsou vymahatelná, že existuje jistý soulad společenských a právních norem s morálkou a spravedlností, že se může podílet na směřování společnosti a že toto směřování může ovlivnit a také, že má možnost pěstovat kvalitní a úzké vztahy soužití s ostatními jedinci.

Člověk, který všechny výše popsané pocity má, může v kontextu evropské hodnotové společnosti prohlásit, že jeho život je ze základu životem harmonickým a spokojeným. Je-li takovýchto jedinců ve společnosti převaha, lze konstatovat, že společnost jako celek je zdravá a její život harmonický. A v takovém stavu je zájem jedinců na změně společenského zřízení nulová a pozice elit společnosti poměrně stabilní. Zájem elit se v tomto bodě spojuje se zájmem běžných jedinců, protože je pro obě strany výhodný, a obě skupiny mají tedy společný cíl – jak dosáhnout tohoto harmonického stavu.


[…]

- Lieberman, Joseph – Child Support in America, Yale University Press, New Haven and London, 1986
- Hrušáková, M.: - Králíčková, Z.: České rodinné právo, Doplněk Brno 1998
- Císařová, D., Sovová, O., a kol., Trestní právo a zdravotnictví, 2. upravené a doplněné vydání, Praha 2004
- Solnař, V., Fenyk, J., Císařová, D., Základy trestní odpovědnosti, podstatně přepracované a doplněné vydání, Praha 2003
- Šišková, N., Týč, V., Sbližování českého práva s právem ES (dokumenty), Praha 1997
- Pavlíček, V., a kol., Ústava a ústavní řád České republiky, práva a svobody, 2. vydání, Praha 1999
- Krause, Henry, Child Support in America, The Michie Company Law Publishers, Charlottesville, Virginia 1981
- Clark, Homer, Jr., Estin, Ann, Cases and problems on Domestic Relations, Seventh Edition, Thomson West, Emeritus, Colorado 2000
- Krause, Henry, Child Law, Parent, Child and State, New York University Press, New York, New York 1992
- Kandel, Frances, Randy, Family Law, Essential Terms and Concepts, Aspen Publishers, Inc., New York, New York 2000

- Patschová, Z., Orlický, R., Štěpina, J., Vyživovací povinnost podle zákona o právu rodinném, Orbis Praha, 1956
- Dolenský, A., Zanedbání povinné výživy, Acta Universitatis Carolinae, Iuridica 2/1964
- Šámal, P., Púry, F., Rizman, S. – Komentář k Trestnímu zákonu, 6. vydání – II. díl, Praha 2004
- Fenyk, J., Illková, P., Rozhodnutí a stanoviska k trestnímu zákonu : výňatky z hmotněprávních rozhodnutí a stanovisek : 1918 – 1995, C. H. Beck Praha 1995
- Malys, K. a kol., Trestní právo, komentář II. díl část zvláštní, Panorama, Praha 1980
- Murdock, G. P., Social structure, London 1949
- König, R., Die Familie der Gegenwart, Ein interkultureller Vergleich, München 1978
- Gerhard, U., Verhältnisse und Verbindungen, Frankfurt Am Main 1978
- Kaiser, G., a kol., Kleines Kriminologisches Wörterbuch, 3. Ausgabe, F. C. Müller, Heidelberg 1993
- Suchý, O., a kol., Osobnost pachatele, díl 1. a 2., Praha, VÚK 1986
- Koutný, O., Zapletal, J., a kol., Kriminologie, 2. vydání, ASPI Praha 2002
- Kuchta, J., Válková, H., a kol., Základy kriminologie a trestní politiky, Praha, C. H. Beck 2005
- Zapletal, J., Kriminologie, 4. vydání, Praha 2004

#### **Článeková literatura, internetové publikace a sborníky**

- Blažková Jana, Navara Luděk, Rozvedli se a teď žalují stát o miliony, [www.idnes.cz](http://www.idnes.cz), 12.2.2004
- [www.libinst.cz](http://www.libinst.cz), doslovný přepis záznamu rozhlasového vysílání ČRo1 Radiožurnálu, pořadu Radioforum, 24.4.2001
- Wimmerová, M.: Otec neplatí na děti, ty možná budou platit jemu, Deník Právo, 11. 1. 2007

- Právní zpravodaj, 30. 5. 2006, Poslanecká sněmovna schválila zákon o náhradním výživném
- [www.hrad.cz](http://www.hrad.cz), 8. 6. 2006, Prezident vetoval zákon o náhradním výživném
- Wimmerová, M.: Poslankyně znovu navrhuje, aby alimenty platil stát, Deník Právo, 11. 1. 2007
- Soubor trestních rozhodnutí Nejvyššího soudu, C. H. Beck Praha, č. 2/2004
- Soubor trestních rozhodnutí Nejvyššího soudu, C. H. Beck, Praha, č. 4/2004
- Fastner, J., Ještě k trestnému činu nedovolené výroby a držení omamných a psychotropních látek a jedů podle § 187a tr. zák., Trestní právo, 1999, č. 11
- Hampl, J., Problematika drog v Nizozemí a heroinový experiment v Utrechtu, Trestní právo 2000, č. 10
- Kloučková, S., Hodnocení znaků skutkové podstaty trestného činu přechovávání drog pro vlastní potřebu podle § 187a, Právní rozhledy, 2000, č. 6
- Kolektiv autorů, Povaha problému zneužívání drog v mezinárodních souvislostech, Trestní právo, 2000, č. 2 – 6
- Píkna, B., Současná česká legislativa upravující držení drog ve světle mezinárodních závazků, Právní rozhledy, 1996, č. 2
- Databáze European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction, Decriminalization in Europe?, Comparative Analysis, 2001
- Databáze European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction, Medical cannabis and derivatives, Comparative Study, 2002
- EURLEX, Internetová portál práva Evropské unie, [www.europa.eu](http://www.europa.eu)
- Jestřáb, M., K některým otázkám trestných činů zanedbání povinné výživy, Socialistická zákonnost, 1957
- Kočí, J., Několik poznámek k uplatňování trestních sankcí zákonného opatření č. 57/1955 Sb. a k trestnímu postihu osob, které neplní svoji vyživovací povinnost, Soudce z lidu, 1958
- Roháček, I., Trestná ochrana rodiny a mládeže, Právní obzor, 1950

- Rolenc, O., Jak ochraňuje trestní zákon děti a mládež, Soudce z lidu, 1952
- Říha, J., Zanedbání povinné výživy ve výjezdním zasedání, Soudce z lidu, 1960
- Soubor trestních rozhodnutí Nejvyššího soudu, C. H. Beck Praha, č. 2/2004
- Soubor trestních rozhodnutí Nejvyššího soudu, C. H. Beck Praha, č. 4/2004