Katedra trestního práva

Posudek konzultanta na rigorózní práci Mgr. Marka Beneše „Trestní právo a role rodiny (kriminologické úvahy)“

Předložená rigorózní práce obsahuje 94 stran textu a je přehledně a logicky členěna do úvodu, pěti kapitol a závěru. Okruh použité literatury je mimořádně obsáhlý a zahrnuje i práce zahraničních autorů. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Po formální stránce splňuje předložená rigorózní práce nesporně všechny požadavky na ni kladené.

Autor si za téma své rigorózní práce zvolil problematiku nikoliv tradiční, avšak nesporně velmi složitou a aktuální, které v dosavadní literatuře nebývá věnována odpovídající pozornost.

Po poměrně obsáhlém úvodu, ve kterém autor nastiňuje zaměření a cíl své práce, se v dalších kapitolách stručně ale výstižně zabývá kriminologickými aspekty spjatými s fenoménem rodiny, zejména nástroji ochrany rodiny, a v této souvislosti nástroji právními a rolí trestního práva zejména. Správně přitom pojímá vztah práva a ostatních (neprávních) normativních systémů ve společnosti, jakož i princip pouze pomocné role trestního práva při ochraně důležitých zájmů spojených se existencí a fungováním rodiny.

Jádrem práce jsou následující kapitoly věnované problematice zanedbání povinné výživy a některým dalším formám kriminálních aktivit. Velmi zajímavě je zpracován historický vývoj postihu neplnění vyživovací povinnosti. Nebývale podrobně a interdisciplinárně je analyzován pojem vyživovací povinnosti. Na podkladě pramenů a zejména judikatury je pak interpretována skutková podstata trestného činu i zvláštního ustanovení o účinné lítosti. Výhrady, které autor vznáší k ustanovení o účinné lítosti a které demonstruje na konkrétních kauzách, nejsou nedůvodné. V této souvislosti by bylo vhodné zmínit i některé problémy, které přineslo odlišné pojmání skutku v právu hmotném a v právu procesním. Záslužně zde autor rovněž zmiňuje návrh na zálohování výživného státem a v této souvislosti uvádí zajímavé a podnětné zkušenosti z Německa ze Spojených států.

S problematikou práce úzce souvisí kapitola, která je věnována odlišnostem v nazírání na roli státu ve vztahu k jednotlivci a rodině v Evropě na straně jedné a ve Spojených státech amerických na straně druhé. Na to pak navazují zajímavé a pro českého čtenáře málo známé poznatky a zkušenosti týkající se problematiky realizace vyživovací povinnosti a vymáhání výživného v USA.

Předposlední část práce je věnována vybraným kriminálním jevům, které ovlivňují zdravotní a ekonomickou situaci rodiny. Autor se zde zaměřil především na problematiku alkoholu a jiných návykových látek. Kritickou analýzu právní úpravy pak provádí na podkladě literatury a judikatury. Zvláštní pozornost věnuje problematice přístupu k užívání drog pro vlastní potřebu a uvádí i zahraniční zkušenosti.

V závěru své práce autor shrnuje některé své kritické výhrady k právní úpravě a její realizaci, zejména pokud jde o otázky související s efektivním vymáháním výživného. S uváděnými námitkami třeba souhlasit.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako dobrou. Autor prokázal znalost zkoumané problematiky a jejich širších souvislostí, a to včetně praktických aplikačních problémů a obtíží. Dobře pracuje s literaturou a dalším pramenným materiálem a nevyhýbá se ani vyslovení vlastních stanovisek ke sporným otázkám. Autor prokázal schopnost samostatné odborné a tvůrčí práce. Po formální i po obsahové stránce je předložená práce způsobilým podkladem pro obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by autor mohl vyjádřit svůj názor k důsledkům, které pro postihování trestného činu podle § 213 tr. zák. přinesla změna pojetí skutku v procesním právu.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě a úspěšné rigorózní zkoušce byl Mgr. Marku Benešovi udělen titul doktora práv.

V Praze dne 17.4.2007

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
konzultant